! 16 dicembre 1239, Sarzana. Federico II loda il secreto di Messina per aver ordinato di riparare gli archi del castello di 

Cosenza. 
Carbonetti- Vendittelli 2002, I, 270, p. 283. 
De arcubus castri Cusentie et quod in arcu[bus], quos invenisti in castro nostro Cusentie laboratos, quia nullum tegimen 
habebant, quod eos a pluvia deviastante defenderet statuisti, ut de residuo pecunie castri ipsius imposite hominibus Vallis 
Cratis, Terre Iordane et Calabrie in annis preteritis VIII, VIIII, X et IX indictionis debeant adaptari, ne predicta opera 
sustinenant lesionem, gratum est [excellent]ie nostre et tuum inde studium commendamus. 

! 16 dicembre 1239. Riparazione degli archi del castello di Cosenza. 

Houben 2006, p. 178. 
XVI. Item de superiore mandato scripsit idem Maiori de Plancatone secreto Messane responsales. Benignitate grata 
recepimus licteras et capitula, que nostro culmini destinasti, et cetera. (...) et quod in arcubus, quos invenisti in castro 
nostro Cusentie laboratos, quia nullum tegimen habebant, quod eos a pluvia devastante defenderet, statuisti, ut de residuo 
pecunie castri ipsius imposite hominibus Vallis Gratis, Terre lordane et Calabrie in annis preteritis VIII, VIIII, X et XI 
indictionis debeant adaptari, ne predicta opera sustineant lesionem, gratuiti est excellentie nostre et tuum inde studium 
commendamus. 

! 1250-1255. Viene scacciato il castellano di Cosenza. 
Jamsilla, p. 168. 
Castellanum quoque castri Cusentiae ejecerunt, in quo quidem facto Cusentini constanter perseverassent, nisi quia ex 
insperato casus ille supervenerat, et se repente firmare, ut deceret, non potuerant, ut quod ex fide coeperant, ex debita 
constantia servare possent… 

! 1269: Castra iurisdictionis, vestre, castellani, numerum servientum et quantitas pecunie, que debetur ipsis ……. 

R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174. 
Simile facte sunt Guilelmo de Logotheta de Regio, Secreto Calabrie, de castris infrascriptis, vid 
In castro Cusentie: unus contergius, qui recipi sicut alii contergii. 

! 1270. Due personaggi sono prigionieri nel castello di Cosenza,  

                  R.A. III, 1269-1270, XIII, 292, p. 158. 
Raniero de Madio e il giud. Leone Marandica, di Crotone, sono prigionieri nel castello di Cosenza, sub dat. XII februarii, 
XIII ind. 

! 1270. Johanni de Sancto Dionisi è nominato contergium del castello di Cosenza. 
R.A. IV, 1266-1270, XIV, 915, p. 138. 
Johanni de Sancto Dionisio, commissio officii contergii castri Cusentie. 

! 1270. Johanni de Sancto Dionisi è nominato contergium del castello di Cosenza. 

R.A. IV, 1266-1270, XIV, 97, p. 15. 
Johanni de Sancto Dionisio, commissio custodie castri Cusentie. 

! 11 agosto 1270. 

Houben 2006, p. 178. 
Scriptum est contergio castri Cusentie, quod assignet castellano Agelli captivos, qui superius nominantur (...) Dat. 
Panormi XI. augusti XIII. ind(ictionis). 

! 1272. Elia de Gesualdo viene rinchiuso nel castello di Cosenza. 

R.A. VIII, 1271-1272, XL, 65, p. 300. 
Il Vicario aveva ordinato ad Erbesto di Orlèans di fare un’inchiesta nei Giustizierati di Terra d’Otranto e Val di Crati, per 
negligenza dei Giustizieri e dei loro ufficiali nell’esazione delle collette, ascendenti a 3000 once d’oro. Avendo Erberto 
provata la loro negligenza, fece arrestare e rinchiudere nel castello di Brindisi il Giustiziere di Terra d’Otranto Giovanni de 
Brayda ed Enrico de Manzano, suo dipendente, e nel castello di Cosenza Elia de Gesualdo, Giustiziere di Val di Crati. Dat. 
… VI aprilis XV ind.  

! 1272. Guillelmo de Foresta viene nominato castellano di Cosenza.  

R.A. VIII, 1271-1272, XXXVII, 376, p. 164. 
Committit Guillelmo de Foresta mil. custodim castri Cusentie.  

! 1275. Statutum castrorum Calabrie, Vallis Cratis et Terre Iordane, cum numero castellanorum contergiorum et servientum 

deputatorum in quolibet ipsorum, prout inferius denotatur; que castra custodiuntur per Curiam. 
R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82. 
Castrum Cusentie custoditur per contergium unum.  

! 1276-1277. Statuto per la riparazione dei castelli della Calabria.  

R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43. 
Statutum castrorum Calabrie, Vallis Cratis et Terre Iordane, cum numero castellorum, contergiorum et servientum 
deputatorum in quolibet ipsorum; prout inferius denotatur; que castra custodiuntur per Curiam. In Valle Cratis et Terra 
Iordana: castrum Cusentie custoditur per contergium unum.  

! 1277. Elenco dei castelli della Calabria che necessitavano di riparazioni.  
R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285 
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Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Quia nuper nostra serenitas intellexit per Goffridum Petittum provisorem 
castrorum nostrorum totius Calabrie fidelem nostrum quod infrascripta castra provisionis sue, videlicet, Stili, Giracii, 
Regii, Calanne, Tropee, Missiani, Sancti Georgii, Seminarie, Neocastri, Sancte Agathes, Arenarum, Montis Leonis et Sancti 
Niceti de iustitiariatu Calabrie, necnon castra Cutroni, Cassani, Petre Roseti, Cusentie et Marturani de iustitiariatu Vallis 
Cratis et Terre Iordane indigent reparari et nisi reparatione necessaria succurratur eisdem, curia nostra dapnum non 
modicum substineret, presentium tibi tenore precepimus quatinus, viso et inspecto per Ioczolinum de Marra, magne nostre 
curie magistro rationali etc., quaterno de terris, que tenentur ad reparationem castrorum habitoque consilio cum eodem 
castra ipsa mandes et facias per terras et loca, que tenentur ad reparationem ipsorum castrorum, iuxta formam habitam in 
reparationibus castrorum, reparatione necessaria reparari, ita quod defectu reparationis huiusmodi de castris ipsis 
dampnum nequeat substinere, forma et ordinatione in curia nostra facta de reparationibus castrorum in omnibus et per 
omnia observata. Datum Rome, VI februarii, V indictionis.